sobre todos los que pueden ser cristianos; empero *in actu* no, hasta que lo sean; porque de aquellos que no son cristianos reservó Dios para sí el castigo, como allí dice san Pablo: *Eos qui foris sunt Deus iudicabit.* Y como la Iglesia no tenga más poder que tuvo Jesucristo en cuanto hombre, si se entremetiese á castigar los delitos de los gentiles, haría á Dios injuria, usurpándole el juicio que él reservó para sí en el día del juicio, donde Jesucristo ejercerá su universal poder en los buenos y en los malos, fieles ó infieles, como lo enseña san Pablo, *Ad hebræos*, II: *In eo enim quod omnia ei subiecit nihil dimisit*; donde se nota el poder *in habitu*; y siguese: *Nunc autem necdum videmus omnia subiecta ei*, cuanto al acto. Y más claro, I: *Primæ ad corinthios*, xv: *Omnia subiecta sunt ei, sine dubio præter eum qui subiecit ei omnia*, que se entiende cuanto al hábito; siguese cuanto al acto: *Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus*; que se entiende el día del juicio. La cual diferencia explica santo Tomas, en la tercera parte, cuestión VII, artículo III, y cuestión LIX, artículo IV, donde dice que los infieles *actu non sunt de ecclesia, sed in potentia*; así respecto de Cristo, cuya virtud se extiende á salvar todos los hombres, como de parte de los hombres que por su libertad pueden venir á la Iglesia. Citó muchos santos sobre aquellas palabras, como Atanasio, que hablando allí en persona de san Pablo, dice: *Neminem equidem nunc eorum, qui exteriores sunt, alloquor, id enim leges meas excederet, supervacaneum igitur Christi præcepta illis injungerent, qui extra Christi aulam devagantur, quæcumque enim se deserit, his qui sub lege sunt deserit.* Allegó también aquello de Cristo, Lucas, XII: *Homo quis me constituit iudicem aut divisorem super vos?* donde notaba nuestro Redentor no ser aquellos de su jurisdicción. Y Ricardo, sobre las mismas palabras, en el IV distint., dice: *Quod vicario Christi non fuit data directa potestas super illos; qui sacramentum baptismi susceperunt; quod est janua qua intratur in ecclesiam militantem.* Y santo Tomas, en la *secunda secundæ*, cuestión X, por la misma autoridad prueba que la Iglesia no puede castigar la infidelidad de aquellos que nunca recibieron la fe. Concluyó este artículo con una ilustre autoridad de san Agustín, en libro *De verbis Domini, sermone sexto, De puero centurionis*; de donde, propriamente á este propósito, dice: *Fratres, ad nos pertinet vobis dicere, ad vos pertinet christianis loqui. Quid enim mihi de his qui foris sunt iudicare, ipse apostolus illos ait silicet paganos alloquimur aliquid tanquam infirmos: blandiendum est illis ut audiant veritatem. In vobis reseranda pulredo est.* Donde pone la diferencia: que los gentiles se han de traer por blanduras, pero en los cristianos por fuerza se ha de quitar lo podrido. Y siguese: *Si queritis unde vincantur pagani, unde illuminentur, unde ad salutem vocentur, deserite omnes solemnitates eorum, deserite nugæ eorum, et si non consentiunt veritati nostræ, erubescant falsitati suæ.* Da la manera de vencer los paganos (conviene á saber), no por fuerza, sino huyendo de ellos, para que se avergüencen; y porque había quien se atrevía á ir á que-